
*/MM:> VERDET.RTF 

 

COMUNE DI LODRINO 

Provincia di Brescia 

 
 
 
 
 
 

 

SETTORE - TECNICO MANUTENTIVA 
 

Oggetto: Approvazione della documentazione per l’affidamento aggregato per la fornitura e la 
posa di segnaletica verticale e orizzontale per gli anni 2014-2015 Codice CIG: 

Z3B0F09266 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
     Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 05 del 21.01.2014, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto 

“Regolamento Uffici e Servizi – esame ed approvazione”; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 07.04.2014, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è 

provveduto ad approvare il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2014 ed il bilancio pluriennale 2014/2016; 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. D), del D.L. 444/95, convertito in Legge 20.12.1995, n. 539, con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 26.06.2013, esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto ad individuare il budget di 
spesa dei Responsabili; 

Richiamato il decreto del Sindaco di nomina a responsabile dell’Area Settore LL.PP n. 10 del 13/12/2012;. 
VISTO che risulta attribuito al responsabile dell’area la gestione dei capitoli 780/7 e 800;           

Premesso che: 
 

- la Comunità Montana di Valle Trompiasi è resa disponibile ad espletare in forma aggregata una gara per la fornitura e la 
posa di segnaletica verticale e orizzontale per gli anni 2014-5 per i comuni di Bovegno, Caino, Irma, Lodrino, Nave, 
Polaveno, Sarezzo e Villa Carcina; 

- con deliberazione Giunta Comunale  n. 15   del 04/02/2014 il nostro Comune ha delegato    la Comunità Montana di 
Valle Trompia  allo svolgimento della procedura di affidamento in forma aggregata per la fornitura e la posa di segnaletica 
orizzontale e verticale per la viabilità comunale fino ad un valore di 1.000,00 euro/anno iva compresa; 

Richiamati:  

 

-  l'articolo 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da apposita 
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

-  l’art. 11 del D. Lgs. 163/2006, il quale prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei 
contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;  

-  l’art. 122, comma 7 del D. Lgs. 163/2006, il quale prevede che i lavori di importo inferiore a 500.000,00 euro possono 
essere affidati dalle stazioni appaltanti secondo la procedura prevista dall’art. 57, comma 6, ovvero procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di bando di gara, rivolgendo l’invito ad almeno cinque soggetti;  
 

Ritenuto quindi di seguire per l’affidamento dei lavori in oggetto, la procedura di cui all’art. 122, c. 7 del D. Lgs. 163/2006, 
invitando alla procedura di affidamento n. 5 operatori economici, in possesso dei requisiti tecnici di cui al Regolamento di esecuzione 
ed attuazione del D. Lgs. 163/2006. 
Dato atto che, con la presente determinazione a contrattare, si procede agli adempimenti successivi, approvando quanto contenuto 
nei documenti inerenti la gara il cui espletamento è affidato alla Comunità Montana di Valle Trompia e cioè: 
 
Capitolato Speciale; 
Elenco prezzi; 
Schema di Contratto tramite Cottimo Fiduciario 
 
Atteso che il fine perseguito sarà quello della formazione della segnaletica stradale orizzontale e verticale dei comuni di Bovegno, 
Caino, Irma, Lodrino, Nave, Polaveno, Sarezzo e Villa Carcina; 
Ritenuto di dover approvare il Capitolato Speciale, l’Elenco Prezzi Unitari, e lo schema di Contratto tramite Cottimo Fiduciario; 
Precisato che: 

 

Determinazione N.  73 

Del   07 maggio 2014 

Responsabile: 
 

-Ing. Ruffini Lorenzo- 

 
 



*/MM:> VERDET.RTF 

1. Ai sensi dell'art. 3 della legge 136/2010 e successive modifiche e integrazioni   SI E' provveduto a richiedere il CIG (Codice 
Identificativo della Gara) e il CUP (Codice Unico di Progetto) all'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori (AVCP), 
servizi e forniture, per l'intervento oggetto del presente provvedimento che sono: CUP F67H14000420004  CIG Z3B0F09266 

 

2.  per il beneficio economico di cui al presente provvedimento SI  provvederà alla pubblicazione sul sito alla  sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 26-27 del D.Lgs 33/2013 a conclusione della gara d’appalto e della 
aggiudicazione definitiva 

 
3. La copertura finanziaria della somma di  €.  1.000,00  E' garantita  per l'anno  2014  da fondi di cui all'intervento 1080102 

cap. 780/7 e 1080103 cap. 800 del bilancio in corso,  
 
4. Il presente provvedimento è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia; 
 
Accertato che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni 
della legge 3 agosto 2009, n. 102 e sue successive modificazioni e integrazioni, il programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica (30gg). 
VISTO il D.lgs. 12 Aprile 2006 n.163 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 
VISTO il D.P.R. n.°207/2010 e s.m.; 
VISTO il D.lgs. n.267 del 18 Agosto 2000; 
VISTA la Legge 241/90; 
 

Dato atto che con la sottoscrizione della presente si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della 
presente determinazione a norma dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 
 Acquisito in proposito il sottoriportato parere favorevole del Responsabile Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 147 bis del Testo unico, approvato con D.Lgs 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di richiamare la premessa a formare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. Di aderire all’affidamento aggregato per la fornitura e la posa di segnaletica verticale e orizzontale per gli anni 2014-15 per 
i comuni di Bovegno, Caino, Irma, Lodrino, Nave, Polaveno, Sarezzo e Villa Carcina che verrà svolto dalla Comunità 
Montana all’uopo delegata dai comuni interessati dai lavori. 

 
3. Di autorizzare la Comunità Montana a procedere, per i motivi esposti in premessa, all’esperimento di apposita gara 

pubblica ai sensi all’art. 122, c. 7 del D. Lgs. 163/2006, invitando alla procedura di affidamento n. 5 operatori economici, 
in possesso dei requisiti tecnici di cui al Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 163/2006. 

 
4. Che la gara verrà aggiudicata con l’applicazione del criterio del prezzo più basso da determinarsi mediante ribasso 

percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara  ai sensi dell’art. 82, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 163/2006;  
 

5. Di dare atto che sarà cura della Comunità Montana di Valle Trompia, in qualità di stazione appaltante e coordinatrice 
dell’esecuzione dei lavori a provvedere a tutti gli adempimenti connessi all’esperimento della gara; 

 
6. Di approvare i seguenti documenti relativi all’affidamento in oggetto: 

 
Capitolato Speciale D’appalto; 
Elenco prezzi; 
Schema di Contratto tramite Cottimo Fiduciario 
 

7. Di assumere  l'impegno di spesa per l'opera in parola pari a €.  1.000,00 per l’anno 2014 mediante imputazione come 
segue: 

€ 500,00  all'intervento 1080102 cap. 780/7 con fondi del bilancio di previsione 2014; 
€ 500,00 all’intervento 1080103 cap. 800  con fondi del bilancio di previsione 2014;                
 
Di assumere  l'impegno di spesa per l'opera in parola pari a €.  1.000,00 per l’anno 2015 mediante imputazione come segue: 
€ 500,00  all'intervento 1080102 cap. 780/7 con fondi del bilancio pluriennale 2014/2016  esercizio 2015; 
€ 500,00 all’intervento 1080103 cap. 800  con fondi del bilancio pluriennale 2014/2016  esercizio 2015;            
 

8. Di trasmettere  il presente provvedimento alla Responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del prescritto visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma quattro, Dlgs 267/00; 

 
9. Di dare atto ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga l’atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. - Sezione di 



*/MM:> VERDET.RTF 

Brescia - al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordina alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60 
giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
10. Di dare atto che la presente determinazione: 

 
 È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 Va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
 Va pubblicata sul sito istituzionale dell’ Ente. 

______________________________________________________________________________________ 
 

 
REGOLARITA’ TECNICA 

 Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, numero 267 (TUEL), esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
della presente proposta di determina. 

 
Lì  

Il Responsabile del Servizio 
F.to Ing. Ruffini Lorenzo 

________________________________________________________________________________ 
 

REGOLARITA’ CONTABILE 
 Il sottoscritto, responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL), esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile della presente proposta di determina. 

 
Lì  

Il Responsabile Finanziario  
F.to Marcello Pintossi  

_______________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE AI SENSI ART. 49 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/00 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI 

 
 Si attesta che la presente proposta di determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 

Lì 
 

Il Responsabile Finanziario 
Marcello Pintossi  

________________________________________________________________________________ 
 

                 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 183, comma 9, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL), appone sul provvedimento in oggetto il proprio  

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
 e, inoltre, costituisce 
 

VINCOLO SULLE PREVISIONI DI BILANCIO, 
ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del TUEL, registrando i seguenti impegni di spesa: 

 

NUMERO INTERVENTO / CAPITOLO IMPORTO 

 1080102 cap. 780/7 anno 2014 €.  500,00 

 1080103 cap. 800  anno 2014 €.  500,00 

 1080102 cap. 780/7 anno 2015 €.  500,00 

 1080103 cap. 800  anno 2015 €.  500,00 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Marcello Pintossi  



*/MM:> VERDET.RTF 

 
 
DETERMINAZIONE  N. 73  del   07 maggio 2014 

 

Lodrino, addì   07 maggio 2014 

 
 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to Ing. Ruffini Lorenzo 

 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è stata 
pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data   08 maggio 2014  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 

          IL MESSO COMUNALE 
F.to Monica Mantegari 

 
 
 

 
TRASMISSIONE DELLA DETERMINAZIONE 

 
 
Copia della presente determinazione viene inviata: 
  

 Al Segretario Comunale 

 All’Ufficio: Ragioneria 

 All’Assessore: _____________________________ 

 _________________________________________ 

 
 
 

La presente copia composta da n.______ facciate scritte è conforme all’originale ai sensi 
dell’art. 18 del D.P.R. 445/2000 

Municipio di Lodrino,    
                                                                                                     
IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

 
 
 
 
 
 


